Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ, puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

18. Inferuntur aliqua corollaria ex praedictis de Concupiscentia. Certitudo illius doctrinae.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

videm.

bus fluxisse deligisset; abit, responderet sanctus ^A potius vanitatem. In hanc autem opinionis impudentiam quod non puderet primos homines libidinosæ fœditaris cum qua creatos esse statuebat, pura necessitate coactum, id est expidum & reluctante scientia & conscientia, proropile Iulianum, de scilicet fateri alioquin cogeretur primos homines sui creatoris vel operis ejus puduisse, in sequentibus Augustinus indicat. Videntur quod texerim, Adam ibidem & Eva, nimis insipientia est adiutum querere, in quo ut, in se impudentia adiutum negare, quod senserint. Nam tu quisque cum obstinatissime contradicas, usque adeo iudiicii, nihil aliud humanis occurrit sensu nisi concupiscentia, motum erubescere, nos bimini in genitalibus tegere voluisse; ut perizoma erigere ad latera conareris: aut operiens latum, ubi predatores nihil nisi sensisse contendis aut deformatus, dans quod magis regendum esse consenseris.

CAPUT XVIII.

Inseruntur aliqua corollaria ex predictis de concupiscentia.

Certitudo illius doctrinæ.

EX hoc ergo confitit Julianus & Aug. ^A ne mea bonum. Et de concupiscentia motibus, quod nolo malum hoc ago, id est concupisco, ut exponere solet Augustinus. Vnde Augustinus libro quinto contra Julianum: Sed quacunque te iantes, quacunque undecunq; colligas, infes, veniles, spargas, contra quod concupiscit spiritus bonus non est bonum. Quid de concupiscentia se mox ex Apostolica doctrina dixisse proficerit: Vtique concupiscentia quae repugnat ut trahat, etiam spiritu contra eam concupiscente & resiente non perturbat, ac prepetrat concupiscentia peccatum, non est bonum. Et ipsa est de qua dicit Apostolus: Sed quia non habemus me, hoc est, in carne mea bonum. Itaque alio loco de concupiscentia disputans, utrum bona esset an mala: De voluptate carnis, inquit, hoc sentio quod sentit Ambrosius, inquit, sed et ipsa est iustitia. Et confessim adiicit: Non de Catholicis agitur dogmate ac fide. Perspicua non sit de fidelitate in te. Et infra in alio libro longè expressissime & clarissime: Vtrum malum non sit cui repugnanti consentendum non est ne in summa pergit excessum, & utrum non ex ipsa & cum ipsa concupiscentia nascatur cui malum iesse ullum negas, per quod videlicet peccatum originale propagetur, hoc inter nos differit. In his questionibus Catholicæ veritate antiquitus traditæ vestra impia novitas suffocatur. Itaque sa pôs erroris condemnat in hac parte Julianum: Quod p. contra Episcopos, pro isto, quem à te Deus averat errore, quas tu es, quid dicas &c. quid tibi erit Tullus? Et paulo post: Quam velut bonum, cum defendat error tuus, ne cito quemadmodum adversari illi in quemadmodum adversus malum concupiscit spiritus tuus. Cum ergo hanc fidem Julianus ferre non posset & tamen hæresis Manichea barathrum vellet fugere, alterum extrema-

Primo enim confitit evidenter Julianus illos exstantis huius idinis tumultuosos motus, quos post peccatum cernimus & castitate comprimimus, prius hominibus, velut ex Dei creatione prodeentes, tribuisse, & proprie perfecissime ex hac parte in duabus prædictis natura natum.

Secundò cum agnovisse eorum Deo motus illos inconditos concupiscentie genitalis organos esse veritudinem retinuntamen se Dei carentis peritiam accusare vel honestatem ejus blasphemare videbatur, dicere infauste, quod primi homines membra illa tumultuosa via munda ostentaverint, quam de aliqua libidinis naturaliter inserta fœditate erubuerint. Tolerabilius enim ei videbatur impudentiam quam blasphemiam proferri.

Tertiò intelligimus veram originem, eum nunquam ausus fuerit Julianus motus illos libidinis qui naturam humana in puris naturalibus creatam sequebantur, profiteri turpes, obscenos, illicitos, malos, sicut aperte rei veritas toties per Augustinum asserta dicens per filialibus. Nimirum verebatur ne simili profus modo in Deum blasphemus videretur, siquid ab eo fateretur in honestum, fœdum, pudendum, illicitum, malumque profluxisse. Hanc eum blasphemiam ut caveret Manicheus, malum principium eorum causam esse statuit, quos malos esse, & per hoc Deo bono tribui nullo modo posse ex Christianæ fidei norma non dubitabat. Hanc enim Edem nolis dixeris verbis Apostolus tradit quando dicit, sicut quis non habitas in car-

bonis, per quod videlicet peccatum originale propagetur, hoc inter nos differit. In his questionibus Catholicæ veritate antiquitus traditæ vestra impia novitas suffocatur. Itaque sa pôs erroris condemnat in hac parte Julianum: Quod p. contra Episcopos, pro isto, quem à te Deus averat errore, quas tu es, quid dicas &c. quid tibi erit Tullus? Et paulo post: Quam velut bonum, cum defendat error tuus, ne cito quemadmodum adversari illi in quemadmodum adversus malum concupiscit spiritus tuus. Cum ergo hanc fidem Julianus ferre non posset & tamen hæresis Manichea barathrum vellet fugere, alterum extrema-

coticus

tutione nobis inesse diceret, & idcirco quia naturales, non esse dicendos malos, nec indecentes, ideoque neque primos parentes eorum in sua nuditate puduisse nec pudenda texisse. Augustinus & contrario, omnino proferetur verum esse, quod si à Deo naturam humanam primitus condente promanaissent isti turpes motus, neque malos, neque pudendos posse nuncupari, ne aliquin blasphemia illa redundaret in Deum quod ipse esset autor tam horrendi mali, quo nullum in hac vita virtus acerbius patitur, quodque creature velut honestior Creatore de operibus sui Creatoris erubesceret. Sed quia indubitata est Catholica fides motus istiusmodi di-

A spicere Deo, esse malos, illicitos, pudendos, in- Lib. 6, c. 15
honestos, ut extrema sit impudicitia, de illorum fœditate non erubescere, invictè concludit Augustinus commentum istud pueræ naturæ in qua fatente Iuliano perinde, ut in præsenti statu, eadem esset carnis cum spiritu lucta, eadem libidinis cum virtute repugnantia, eadem erubescendi de tanta fœditate necessitas esse chimericum, impossibile migratum & irreligiosum adversus Deum, neque posse nisi blasphemæ opinione sustineri. Et merito sane quisquis illum statum cum Iuliano vellit possibilem ad uicem queri cupit, illud Augustini sibi in illo dictum exultimate debet;

Lib. 4, cont.
Iul. c. 12.

Vincat pudor tuus, eoque vincatur error tuus.

CAPUT XIX.

Idem pudor in omnibus libidinibus etiam animi, et metu remissior locum habet.

QUA hactenus de concupiscentia re- spectu pura naturæ diximus, in libidine quidem illa carnali & obsecnissima & notissima maximè vera esse patet, in omnibus tamen concupiscentiis contra spiritum militantibus quadam quidem obsecnissus, alia tamen evidentissime locum habent. Nam & in illis animus graviter rixatur & pugnat secum, & per illas nihil aliud nisi voluptates carnalia appetit juxta ipsam. A postolicanum, *Caro concupiscit adversus spiritum*, & ideò nihil nisi peccare desiderat; quam tamen desideria quia in illo statu sunt naturalia & ex institutione Dei, perinde necesse est esse licita & bona, & consensu creatura rationalis naturam sequentis approbanda & explenda. Accedit quod & pudor arguit eos ex institutione Dei non posse proficiunt, ne ipsi Creatoris pudendum sit creature. Nam & aliarum cupiditatum rebellionem erubescendam esse rationi, que partibus illis virtuosus ad nutum olimen per partibus imperare debet, tunc maxime patet cum valde exorbitanter animum hominibus insipientibus commovent. Hoc enim omnis probus erubescit, improbus majori proprio non erubescit. Cur autem de illarum cupiditatum motibus minus quam de illius fœdissimæ libidinis obsecnitate erubescamus, causa manifesta est, quia animus in ea neque sibi, ut non libeat, neque corpori, quod ei servili conditione subiectum est, ut non moveatur, imperare potest, quod in ceteris cupiditatibus non habet locum. Nam iesipsum quidem superare non potest, ut

A non suâ cupiditate titilletur, corpus tamen non moveri, nisi cuia voluerit, & quantum voluerit. Ex quo efficiuntur, ut in corporis obtemperantibus motu nullus pudor sit, in animi pugna sibi ipsi rebellantis exiguae. Quia si seipsum non superat dum concupiscit invitus, etiam vice versa non nisi a seipso superatur. Quod quidem minus ei pudendum est, quam si corporis ei subiecti rebellio vincatur, pudendum tamen esse non est dubium, ideoque esse non posse ex institutione Dei quia de re præclare sanctus Augustinus in libro de Civitate Dei: *Veruntamen hoc libido de qua nunc est. 14. de differimus, eo magis erubescenda existit, quod ante Civit. c. 23. nus in banc sibi efficietur imperat, ut omnium nostre libeat: nec omnimodo corpori, ut pudenda membra voluntas potius, quam libido commoveat. Quid si ita esset, pudenda non essent. Non vero pudor animam resisti sibi a corpore, quod ei natura inferiori subiectum. In aliis quippe affectionibus cuia sibi resistit, ideò minus pudet: quia cum a se p. vincatur, ipse se vincit eti moribundæ atque virtuose: quia ex his partibus quæ ratione subiecti debent: tamen a partibus suis ac per hoc a seipso vincitur.* Ibid.